
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,377,232 3,536,382 3,840,850

1.지방교육행정기관이전수입 7,374,232 3,529,382 3,844,850

1.교육비특별회계전입금수입 7,374,232 3,529,382 3,844,850

1.사립학교보조금수입 7,374,232 3,529,382 3,844,850

1.인건비재정결함보조금 2,615,215 2,685,899 -70,684
인건비 재정결함보조금 : 2,615,215,000원 * 1

교 =
2,615,215,000

2.운영비재정결함보조금 478,795 427,828 50,967
운영비 재정결함보조금 : 478,795,000원 * 1교

 =
478,795,000

3.목적사업비보조금 4,280,222 300,400 3,979,822 무상급식비지원 : 77,700,000원 * 1교 = 77,700,000

그린스마트미래학교 : 4,202,522,000원 * 1교 

=
4,202,522,000

4.급식비지원금 0 115,255 -115,255

2.기타이전수입 3,000 7,000 -4,000

1.사학법인이전수입 3,000 7,000 -4,000

1.법인법정부담금 3,000 7,000 -4,000

1.법인법정부담금 3,000 7,000 -4,000 법인법정부담금 : 3,000,000원*1년= 3,000,000

2.자체수입 82,292 105,734 -23,442

1.학부모부담수입 78,592 103,034 -24,442

1.수익자부담수입 78,592 103,034 -24,442

1.급식비 50,712 68,210 -17,498

1.급식비 49,508 67,135 -17,627 기숙사 조석식비 : 4,100원*22.5명*310식= 28,598,000

교직원 중식비 : 4,100원*30명*170일= 20,910,000

2.우유급식비 1,204 1,075 129 우유급식비 : 430원*20명*140일= 1,204,000

2.졸업앨범비 2,880 0 2,880

1.졸업앨범비 2,880 0 2,880 졸업앨범비 : 48,000원*60명= 2,880,000

3.기숙사비 25,000 34,824 -9,824

1.기숙사비 25,000 34,824 -9,824 기숙사 운영비 : 100,000원*25명*10월= 25,000,000

2.행정활동수입 3,700 2,700 1,000

1.사용료및수수료 200 300 -100

1.사용료및수수료 200 300 -100

1.사용료 200 300 -100 학교시설사용료 : 100,000원*2회= 200,000

1유영준 2022년 01월 19일 13시 51분 08초 전라북도교육청 남원제일고등학교
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 500 200 300

1.자산매각대 500 200 300

1.자산매각대 500 200 300 비품매각대 : 500,000원*1년= 500,000

3.기타행정활동수입 3,000 2,200 800

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0 이자수입 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

2.기타행정활동수입 2,000 1,200 800

1.기타행정활동수입 2,000 1,200 800 기타행정활동수입 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

세입합계 7,459,524 3,642,116 3,817,408
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